Formerly—until about the twelfth century—the Holy Sacrifice was concluded with one of these formulas; for the three following pieces—the Offering-Prayer *Placeat*, the Benediction and the beginning of the Gospel of St. John—are later additions, which gradually found acceptance, but which were not until the sixteenth century finally and universally prescribed.

2. While the priest rests his joined hands on the altar, he prays⁵ with head bowed (*inclinato capite*) and in silence:

¹ Diaconus Missae finem imponit decantans “Benedicamus Domino” vel “Ite missa est” in diebus festivis vel “Requiescant in pace” ut in mortuorum exsequiis (Stephan. Augustod. De sacram. alt. c. 18).—Dicitur in Missis pro defunctis “Requiescant in pace,” quod ex sola consuetudine generali natum est (Joann. Beletii. c. 49).

² This formula is an abridgment of the more detailed one, which frequently occurs in the Office of the Church: Fidelium animae per misericordiam Dei *requiescant in pace*. In it is found a harmony with the Biblical words: In pace in idipsum dormiam et requiescam (Ps. 4, 9), that is, “in peace in the self same I will sleep, and I will rest” (= with all the saints of God every evening and, consequently, until the rest of the tomb itself) and I will rest in gentle slumber” (full of hope of a glorious resurrection).—Whether Holy Mass be celebrated for one or for more departed souls, the plural number *Requiescant* always refers to all the suffering souls; for the Church is accustomed in her liturgy to unite her intercession for departed individuals most intimately with her intercession for all the faithful departed.

³ In Missa (etiam pro uno defuncto) semper “Requiescant” dicendum (S. R. C. 22. Jan. 1678).

⁴ In Missa pro defunctis celebrata dicitur haec conclusio: “*Requiescant in pace*,” ut finis hujus Missae respondeat principio, in quo eis aeterna requies postulatur. Quoniam enim totum illud officium peculiariter ordinatur pro requie defunctis impetranda, ideo ipsis placida requies postulat in Missae principio, medio et in fine. Et hic respondet pro populo chorus aut minister: “*Amen*,” i. e. fiat quod petitur piaque nostra desideria compleantur (Clichtov. l. 3, n. 84).

⁵ Primum condescensionem et acceptionem Dei circa obsequium jam in officio altaris exhibitum expostulat ipse sacerdos. Deinde supplex orat, quod hoc sacrificium divinae majestatis oculis oblatum sit illi acceptabile . . . ex parte offerentis, ut quantulumcumque ejus devotio acceptetur a Deo; sit etiam idem sacrificium et ipsi offerenti et omnibus christianis tam vivis quam defunctis, pro quibus illud obtulit, propitiabile, utile et salutare ad diluenda peccata et consequendam gratiam. Et quo facilius exaudiatur sacerdos, haec supradicta deposcit sibi praestari non ex suis meritis et operibus justitiae quae fecerit, sed ex divinae misericordiae magni-